
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28
OGGETTO:
DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI CONSIGLIO E
COMMISISONI, AI SENSI DELL'ART. 82 COMMA 2 T.U.EL. D.LGS. 267/2000.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di luglio alle ore 20:30, con inviti diramati in data utile
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunito il consiglio comunale.
Eseguito l’appello risultano:

TONAZZO STEFANO P MAGRO NICOLETTA A
TURETTA CRISTINA P PACCAGNELLA ELEONORA P
BARICHELLO JODY A SCARSATO DIEGO P
FACCIN GIOVANNI P BARICHELLO IRENE P
SABBADIN DANIELE P MEGGIOLARO MARINO P
MARTINELLO MAURIZIO P ALIBARDI GIUSEPPINA P
FAVARO DANIELA P

Assessore esterno:
CORSO MICHELE A

Il Sig. FAVARO DANIELA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Partecipa alla seduta  il Sig. PERUZZO ROBERTO nella sua qualità di Segretario Comunale.
Vengono nominati scrutatori i sigg.:
FACCIN GIOVANNI
SABBADIN DANIELE
ALIBARDI GIUSEPPINA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to FAVARO DANIELA F.to PERUZZO ROBERTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI CONSIGLIO E COMMISISONI, AI SENSI
DELL'ART. 82 COMMA 2 T.U.EL. D.LGS. 267/2000.

RICHIAMATI - il comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 a mente del quale “I
consiglieri comunali,….”….. hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone
di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. …”;
- il comma 8 del medesimo articolo a mente del quale “La misura delle indennità di funzione e
dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del
bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica ….”;
- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, con il quale sono stati
determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri
comunali, ed in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 2:
 “1. Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati:
a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare,
incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l’incremento, verificabile anche
attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente rilevabili, dovrà essere attestato
dall’Ente interessato;
b) del 3% per gli enti la cui percentuali di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante
dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per
fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate;
c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1;
2. Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili”;
- l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale prevedeva la riduzione del
10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli
amministratori locali in conseguenza della quale, il gettone di presenza spettante ai consiglieri
comunali per la partecipazione a consigli comunali e a commissioni comunali permanenti
risulta attualmente rideterminato nella misura di € 16,27.

VISTA la L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni” (c.d. Legge Dal Rio) , la quale all’art. 1 comma 135, dispone che nei
comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti il consiglio comunale è
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri, modificando in tal senso articolo 16,
comma 17, del D.Lgs. 13 agosto 2011, n. 138, che prevedeva per i comuni con popolazione
fino a 10.000 abitanti la riduzione del numero di consiglieri da 16 a 7 e all’art. 1 comma 136,
prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i comuni interessati provvedano, a
rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli
amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla
legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti;

LETTA la Circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del 24/04/2014 n. 6508;

RICHIAMATA la successiva deliberazione della Corte dei Conti Sezione Autonomie n.
35/SEZAUT/2016/QMIG del 28.11.2016 che chiarisce la modalità  di applicazione dell’art. 1
comma 136 Legge 56/2014, tra cui l’invarianza della spesa dei costi della politica riguarda
solo gli oneri  connessi all’espletamento delle attività relative allo status di amministratori
locali (tra cui i gettoni di presenza), mentre non sono ricompresi gli oneri relativi ai permessi
retribuiti, agli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



T.u.e.l, il cui computo è escluso dalla stessa norma, né l’indennità di funzione che spetta nella
misura prevista dalla Tabella A del D.M. 119/2000, con la riduzione del 10 % di cui all’art. 1
comma 54 dlela L. 266/2005

CONSIDERATO che per garantire l’invarianza della spesa, la precedente deliberazione
consiliare n. 28 del 12.06.2014 aveva rideterminato il gettone di presenza rapportandolo dai
dieci consiglieri ai nuovi dodici consiglieri, applicando la formula: (€ 16,27 x 10)/12 = €
13,56;

VISTI:
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
- il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs.118/2011;

VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito in legge 122/2010, con il quale si rimanda ad apposito
D.M. per la rideterminazione dell’importo dei gettoni, ad oggi non ancora approvato;

DATO atto che la competenza a deliberare in materia di adeguamento dei gettoni di presenza
del Consiglio Comunale, spetta all’organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo;

ACQUISITI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi art. 49, 1°
comma, D.Leg. 267/2000;

SI PROPONE

di confermare l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri-
comunali nella misura di:  € 13,56 per la partecipazione effettiva ad ogni seduta
dall’insediamento del nuovo Consiglio comunale;
di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale-
vigente al momento della liquidazione degli stessi;
 di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il-
triennio 2019-2021;
di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al revisore, per la specifica-
attestazione in merito all’invarianza della spesa, ;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera avente oggetto: “Determinazione del gettone di presenza dei
Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute di Consiglio e Commissioni, ai sensi
dell’art. 82 comma 2 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000”;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Udita la seguente discussione:

La Presidente del Consiglio Daniela FAVARO, passando al punto 5 dell’ordine del giorno,
avente per oggetto: Determinazione del gettone di presenza per la partecipazione alle sedute
di Consiglio e Commissioni, ai sensi dell’art. 82 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, dà la parola al
Sindaco Stefano Tonazzo per la relazione.

Sindaco Stefano TONAZZO: Questa è una proposta di delibera in cui il Consiglio
comunale definisce, come da titolo, il gettone di presenza. Prima ha citato il consigliere
Meggiolaro un calcolo derivante da una determinazione a ribasso del gettone, quindi vado
direttamente: evidenziato che nella proposta di deliberato sono richiamati tutti i decreti e tutte
le norme di legge sovracomunali che vanno a definire il gettone di presenza, si propone di
confermare l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali nella
misura di 13,56 euro per la partecipazione effettiva ad ogni seduta dell’insediamento del
Consiglio comunale; di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento
fiscale vigente al momento della liquidazione degli stessi; di dare atto che la spesa
complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; di dare atto
che la presente deliberazione sarà trasmessa al revisore per la specifica attestazione in merito
dell’invarianza della spesa.

La Presidente del Consiglio Daniela FAVARO, nessun consigliere intervenendo, chiude
la discussione e mette in votazione il punto cinque dell’ordine del giorno:

Favorevoli 11 (unanimità).
Contrari 00
Astenuti 00

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera avente oggetto: “Determinazione del gettone di presenza
dei Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute di Consiglio e Commissioni, ai
sensi dell’art. 82 comma 2 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000”;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile i sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 con voti favorevoli 11(unanimità), contrari 0, astenuti 0.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA



Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:
DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER
LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI CONSIGLIO E COMMISISONI, AI SENSI
DELL'ART. 82 COMMA 2 T.U.EL. D.LGS. 267/2000.

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 25-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Limena, 25-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _768___ di reg. pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, ______30-07-2019_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUZZO ROBERTO
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

     Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PERUZZO ROBERTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

ESECUTIVA IL
_____10-08-2019_____

La presente copia è conforme all’originale.

Addì ____________________
                                                 L'incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 02-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA


